
Havránek, Rostislav

K některým obecně teoretickým otázkám možností tempa růstu
skupiny I a II při rozšířené reprodukci

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. G, Řada
sociálněvědná. 1964, vol. 13, iss. G8, pp. [101]-116

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/111732
Access Date: 12. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/111732


SBORNÍK PRACÍ FIL. FAK. BRNO, 1964, G8 

R O S T I S L A V H A V R Á N E K 

K N Ě K T E R Ý M O B E C N É T E O R E T I C K Ý M O T Á Z K Á M 
M O Ž N O S T I T E M P A R O S T U S K U P I N Y I A I I 

P R l R O Z Š Í Ř E N É R E P R O D U K C I 

V soudobé marxistické politické ekonomii dochází k diskusi o tom, zda rych
lejší tempo růstu výroby výrobních prostředků ve srovnání s růstem výroby 
spotřebních předmětů je či není nutnou podmínkou uskutečňování socialistické 
rozšířené reprodukce. Mnozí ekonomové v této souvislosti uvádějí, že Marx a Le
nin dokázali platnost této zákonitosti pro kapitalistickou rozšířenou reprodukci 
a že vzhledem k obecné platnosti Marxových reprodukčních schémat platí tato 
zákonitost i y socialistické ekonomice. 

Nechci se zabývat názory, které se v této diskusi vyskytly ani rozebírat otázku 
použitelnosti Marxových reprodukčních schémat pro socialistickou rozšířenou re
produkci. Vyžadovalo by to obsáhlého samostatného rozboru a přesahovalo rá
mec této studie, v níž chci ukázat jen na některé teoretické možnosti uskutečňo
vání rozšířené reprodukce za předpokladu růstu organického složení kapitálu. 
Zejména si chci všimnout otázky, zda lze z Marxových, resp. Leninových repro
dukčních schémat j e d n o z n a č n ě vyvodit závěr, že rychlejší tempo růstu 
výroby výrobních prostředků je n u t n ý m předpokladem uskutečňování roz
šířené reprodukce při růstu organického 'složení kapitálu. 

Domnívám se — a pokusím se to v této studii na několika příkladech ukázat — 
že takový závěr nelze vyvodit a že naopak rozborem Marxových reprodukčních 
schémat lze dojít k závěru, že se rozšířená reprodukce teoreticky může uskuteč
ňovat za určitých, a to reálných předpokladů jak při neměnícím se, tak i při 
rostoucím organickém složení kapitálu nejen tehdy, roste-li výroba ve skupině I 
rychleji než ve skupině II, ale i tehdy, roste-li výroba v obou skupinách stejným 
tempem, a dokonce i tehdy, roste-li výroba ve skupině II rychleji než ve sku
pině I. 

Znamená to, že Leninova poučka, že „v kapitalistické společnosti roste výroba 
výrobních prostředků rychleji než výroba spotřebních předmětů" , 1 je nesprávná? 

Nikol i , neznamená. Soudím však, že tuto poučku je třeba chápat jako celkovou 
tendenci rozvoje kapitalistické výroby, že j i však nelze chápat, jak se někdy činí, 
jako absolutní podmínku uskutečňování rozšířené reprodukce za předpokladu 
růstu organického složení kapitálu. 

Při rozboru otázky vyjděme z Marxových schémat rozšířené reprodukce. Lenin 
ve své práci O tak zvané otázce t rhů sice v podstatě správně uvádí, že „z uvede
ného Marxova schématu nelze učinit žádný vývod o převaze I. kategorie nad 
kategorií II.", neboť „obě kategorie se tam rozvíjejí souběžně", 2 avšak přesto 
soudím, že je z hlediska dalšího rozboru účelné důkladně prozkoumat Marxova 



102 ROSTISLAV HAVRÁNEK 

schémata a všimnout si zejména toho, z jakých předpokladů v nich Marx vychází 
a jaké závěry z nich lze vyvodit. 

Shrňme výsledky uváděné Marxem v prvním a druhém příkladě schémat roz
šířené reprodukce : 3 

První příklad: 

4000 + 1000 + 1000 = 6000 
1500 + 750 + 750 = 3000 

4400 + 1100 + 1100 = 6600 
1600 + 800 + 800 = 3200 
4840 + 1210 + 1210 = 7260 
1760 + 880 + 880 = 3520 
5324 + 1331 + 1331 = 7986 
1936 + 968 + 968 = 3872 

Druhý příklad: 

5000 + 1000 + 1000 = 7000 
1430 + 285 + 285 = 2000 

5417 + 1083 + 1083 = 7583 
1583 + 316 + 316 = 2215 

5869 + 1173 + 1173 fa 8215 
1715 + 342 + 342 = 2399 

6358 + ,1271 + 1271 = 8900 
1858 + 371 + 371 = 2600 

Seřaďme výsledky do přehledné tabulky: (viz tabulku 1 v příloze) 

Základem této tabulky je tabulka uváděná v Leninově práci O tzv. otázce t r h ů 4 

s některými změnami v řazení číselných údajů. V Leninově tabulce je totiž 
v tomto smyslu určitá nepřesnost (která ovšem nemá podstatný význam pro 
závěry, které z ní Lenin vyvozuje). 

Lenin uvádí v prvním roce výroby hodnotu vyrobených výrobních prostředků 
pro výrobní prostředky 4000, hodnotu vyrobených výrobních prostředků pro 
spotřební předměty 2000 a hodnotu vyrobených spotřebních předmětů 3000. 
Opomíjí přitom skutečnost, že již produkt prvního roku výroby ve skupině I musí 
obsahovat výrobní prostředky takového druhu a rozsahu, jaké budou jednotlivé 
skupiny potřebovat k uskutečnění rozšířené reprodukce v dalším roce výroby. 
To znamená, že již v prvním roce výroby musí bý t ve skupině I vyrobeno vý
robních prostředků pro výrobní prostředky v hodnotě 4450 a výrobních pro
středků pro spotřební předměty v hodnotě 1550 — tedy celkem výrobních pro
středků v hodnotě 6000. Hodnota vyrobených spotřebních předmětů je 3000. 

Výrobní prostředky pro výrobní prostředky v hodnotě 4000 a výrobní pro
středky pro spotřební předměty v hodnotě 1500 použité v prvním roce výroby 
jsou výsledkem výrobního procesu ve skupině I v předcházejícím roce. 

Tabulka uváděná Leninem bude pak, po doplnění o údaje o celkové výrobě 
výrobních prostředků, vypadat takto: 

Výrobní prostředky Spotřební 
předměty 

Celý 
spoleíen. 
produkt 

pro výr. 
prostř. % 

pro spotř. 
předměty % celkem % % % 

Původ, stav 
1. rok 
2. rok 
3. rok 
4. rok 

4000 
4450 
4950 
5467,5 

100 
111 
123 

1500 
1550 
1600 
1632,5 

100 
103 
105 

550O 
6000 
6550 
7100 
7657,5 

100 
109 
118 
128 

3000 
3070 
3132 
3170,5 

100 
102 
104 
106 

9 000 
9 620 

10 232 
10 828 

100 
107 
114 
120 



TEMPA RtTSTU SKUPINY I A II 103 

Vraťme se k „tabulce 1". 
Tabulka je ve své druhé části doplněna některými údaji důležitými pro další 

rozbor. 

Vysvětlení značek (pokud nejsou běžné): 

ma — akumulovaná část nadhodnoty, 
mc — část nadhodnoty akumulovaná ke konstantnímu kapitálu, 
mv — část nadhodnoty akumulovaná k variabilnímu kapitálu, 
A — norma akumulace (poměr akumulované části nadhodnoty k celé nad

hodnotě), 
a — koeficient změny normy akumulace. 
Z jakých předpokladů Marx v reprodukčních schématech vychází? 
V obou příkladech Marx předpokládá, že se nemění míra nadhodnoty (m' = 1) 

a že se nemění organické složení kapitálu. V prvním příkladě zůstává organické 
složení kapitálu ve skupině I 4 : 1 , ve skupině II 2 : 1 . V druhém příkladě zů
stává organické složení kapitálu v obou skupinách 5 : 1 . 

Pokud jde o další předpoklady, jsou v obou příkladech odlišné. 

1. příklad: 

Norma akumulace ve skupině I se nemění (A 1 = 0,5), norma akumulace ve 
skupině II se ve druhém roce mění, v dalších letech již zůstává stejná (A}1 = 0,2; 
A i 1 = A 3 1 = . . . = 0,3). Změna normy akumulace ve skupině II je dána tím, 
že poměř konstantních kapitálů akumulovaných v prvním roce ve skupině I a II 
je větší než poměr původně vložených konstatních kapitálů v obou skupinách 
(mc 1 : mc 1 1 > cL : c u ) , zatímco v dalším roce se poměr akumulovaných konstant
ních kapitálů a do výroby vložených konstantních kapitálů vyrovnává a zůstává 
nadále stejný. Koeficient změny normy akumulace ve skupině II je v druhém 
roce 1,5, v dalších letech zůstává vzhledem k původní normě akumulace 1,5, 
vzhledem k normě akumulace v druhém roce se rovná 1. 

J aké závěry lze z 1. příkladu vyvodit, pokud jde o tempo růstu I. a II. skupiny? 
Především musíme rozlišit dva př ípady — porovnáváme-li totiž růst výroby se 

stavem výroby v prvním nebo v druhém roce. 
Vezmeme-li stav výroby v 1. roce jako 100 % , vidíme, že tempo růstu výroby 

ve skupině I je rychlejší než tempo růstu výroby ve skupině II, přičemž tempo 
růstu výroby výrobních prostředků pro výrobní prostředky i pro spotřební před
měty je stejné. 

Situace se změní, vezmeme-li stav výroby v 2. roce jako 100 %,. Pak je tempo 
fustu výroby v obou skupinách stejné. 

Z uvedeného příkladu zatím vidíme, že při neměnícím se organickém složení 
kapitálu se rozvíjí výroba v obou skupinách stejným tempem tehdy, jestliže se 
nově akumulovaný konstantní kapitál dělí mezi obě dvě skupiny v témž poměru, 
v němž se mezi ně dělí původně vložený konstantní kapitál. To znamená, jestliže 
mc 1 : m c " = c 1 : c 1 1 . 

Je-li poměr m c 1 : m c " > c 1 : c", roste výroba ve skupině I rychleji než ve 
skupině II. 

Bylo by jistě zajímavé sledovat, jak by se vyvíjela výroba v případě, kdyby 
nedošlo v druhém roce k vyrovnání poměrů mc 1 : m c " = c ' : c l r = 2,7 a poměř 
mc 1 : mc 1 1 zůstal roven 4. 



104 ROSTISLAV HAVRÁNEK 

Sledujme tento vývo j : 
4000 + 1000 + 1000 = 6000 
1500 + 750 + 750 = 3000 

4400 + 1100 + 1100 = 6600 
1600 + 800 + 800 = 3200 
4880 + 1220 + 1220 = 7320 
1720 + 860 + 860 = 3440 
5456 + 1364 + 1364 = 8184 
1864 + 932 + 932 = 3728 

Výsledky seřaďme opět do tabulky: (viz přiloženou tabulku 2 a) 

Srovnáme-li obě tabulky, vidíme, že' v případě, zůstane-li poměr mc 1 : mc 1 1 

trvale větší než poměr c 1 : c 1 1 , poroste celková výroba rychleji, přičemž nejrychleji 
poroste výroba výrobních prostředků pro výrobní prostředky, pomaleji "výroba 
výrobních prostředků pro spotřební předměty a nejpomaleji výroba spotřebních 
předmětů. Proces rozšířené reprodukce je v tomto případě podmíněn stálým růs
tem normy akumulace. 

Z rozboru vidíme, že za určitých podmínek můžeme i při neměnícím se orga
nickém složení kapitálu vyvodit přednostní růst skupiny I před skupinou II. 

2. příklad: 
V druhém případě Marx opět p ředpokládá /že norma akumulace ve skupině I 

se nemění (A 1 = 0,5), ve skupině II se norma akumulace ve druhém roce mění 
a v dalších letech zůstává stejná jako ve skupině I (A 1 / = 0,65; A " = A ? — 
= . . . = 0,5). 

Změna normy akumulace ve skupině II je dána tím, že poměr konstantního 
kapitálu akumulovaného v prvním roce ve skupině I ke konstantnímu kapitálu 
akumulovanému v témž roce ve skupině II je menší než poměr původně vlože
ných konstantních kapitálů v obou skupinách (mc1: m c " < <•': c 1 '), zatímco v dal
ším-roce se poměr akumulovaných konstantních kapitálů a do výroby vložených 
konstantních kapitálů vyrovnává a zůstává nadále stejný. Koeficient změny nor
my akumulace je v druhém roce 0,77, v dalších letech zůstává vzhledem k pů
vodní normě akumulace 0,77, vzhledem k normě akumulace v druhém roce se 
rovná 1. 

J aké závěry lze vyvodit z 2. příkladu, pokud jde o tempo růstu výroby ve 
skupině I a II. 

Opět musíme rozlišit dva př ípady — zda porovnáváme růst výroby se stavem 
výroby v prvním nebo v druhém roce. 

Vezmeme-Ii stav výroby v 1. roce jako 100 % , vidíme, že tentokrát je tempo 
růstu výroby ve skupině II rychlejší než tempo růstu výroby ve skupině I, při
čemž tempo růstu výroby výrobních prostředků pro výrobní prostředky i pro 
spotřební předměty zůstává stejné. 

Situace se opět změní, vezmeme-li stav výroby v 2. roce jako 100 %.. Tempo 
růstu výroby bude pak opět v obou skupinách stejné. 

Z tohoto příkladu vidíme, že v případě, je-li poměr (mcí : mc 1 1 < c l : c 1 1), může 
růst (při neměnícím se organickém složení kapitálu) výroba ve skupině II rychleji 
než ve skupině I. 



TEMPA BUSTU SKUPINY I-A H 105 

Bude opět zajímavé sledovat, jak by se vyvíjela výroba v případě, kdyby ne
došlo k vyrovnání poměrů mc' : mc 1 , = c 1 : c 1 1 = 3,42 a poměr mc 1 : m c " by 
zůstal roven 2,73. 

Sledujme tento vývo j : 
5000 + 1000 + 1000 = 7000 
1430 + 285 + 285 = 2000 

5417 + 1038 + 1083 = 7583 
1583 + 316 + 316 = 2215 

5844 + 1168 + 1168 = 8180 
1739 + 347 + 34) = 2433 

6281 + 1255 + 1255 = 8791 
1899 + 379 + 379 = 2657 

Výsledky seřaďme opět do tabulky: (viz přiloženou tabulku 2 b) 

Srovnáme-li obě tabulky, vidíme, že v případě, zůslane-li poměr m c 1 : m c 1 1 

trvale menší než poměr c 1 : c 1 1 , poroste celková výroba o něco pomaleji. Nejvíce 
se zpomalí růst výroby výrobních prostředků pro výrobní prostředky. Růst vý
roby výrobních prostředků pro spotřební předměty se o něco zrychlí. Nejvíce se 
zrychlí růst výroby spotřebních předmětů. Celkově se růst výroby ve skupině I 
zpomalí, ve skupině II se zrychlí. Výroba ve skupině II porosle rychleji než ve 
skupině I. 

Proces rozšířené reprodukce je v tomto případě podmíněn stálým, avšak zpo
malujícím se poklesem normy akumulace. Celková akumulovaná částka však 
při tom stále roste. 

Z rozboru vidíme, že za určitých podmínek může při neměnícím se organickém 
složení kapitálu docházet k rychlejšímu tempu růstu skupiny II ve srovnám se 
skupinou I, aniž se tím naruší možnost uskutečnění rozšířené reprodukce. 

Z á v ě r t é t o č á s t i r o z b o r u 

Při neměnícím se organickém složení kapitálu a neměnící se míře nadhodnoty 
můžeme vyvodit možnost uskutečnění rozšířené reprodukce za předpokladu rych
lejšího tempa růstu výroby jak v I., tak i v II. skupině. 

Rovná-li se poměr kapitálů v obou skupinách vložených poměru kapitálů 
v obou skupinách akumulovaných, je tempo růstu výroby v obou skupinách stej
né a norma akumulace je stálá. (Přitom nemusí bý t norma akumulace v obou 
skupinách stejná, jak je vidět z 1. příkladu.) 

Je-li poměr akumulovaného kapitálu ve skupině I k akumulovanému kapitálu 
ve skupině II větší než poměr vloženého kapitálu ve skupině I k vloženému 
kapitálu ve skupině II, je tempo růstu výroby ve skupině I rychlejší než tempo 
růstu vý roby ve skupině II. Při tom norma akumulace v obou skupinách roste. 

Je-li poměr akumulovaného kapitálu ve skupině I k akumulovanému kapitálu 
ve skupině II menší než poměr vloženého kapitálu ve skupině I k vloženému ka
pitálu ve skupině II, je tempo růstu vý roby ve skupině II rychlejší než tempo 
růstu výroby ve skupině I. Při tom norma akumulace v obou skupinách klesá. 

Celková akumulovaná částka může při tom ve všech případech vzrůstat. 



106 ROSTISLAV HAVRÁNEK 

Při dosavadním rozboru jsme vycházeli z Marxových schémat, tzn. předpoklá
dali jsme neměnící se organické složení kapitálu. Zbývá prozkoumat podmínky 
rozšířené reprodukce při měnícím se organickém složení kapitálu. I nadále bu
deme předpokládat, že míra nadhodnoty se nemění a je m ' = \ . 

Prozkoumáme nejprve možnost uskutečnění rozšířené reprodukce při stejném 
tempu růstu výroby ve skupině I i II a při současném růstu organického složení 
společenského kapitálu. 

Zvolme tři př ík lady: 

6000 + 3000 + 3000 = 12000 
3600 + 1800 + 1800 = 7200 

7500 + 3300 + 3300 = 14100 
4500 + 1980 + 1980 = 8460 

8812 + 3563 + 3563 = 15938 
5287 + 2138 + 2138 = 9563 

6000 + 3000 + 3000 = 12000 
3600 + 1800 + 1800 = 7200 

7500 + 3450 + 3450 = 14400 
4500 + 2070 + 2 0 7 0 = 8640 

.9000 + 3900 + 3900 = 16800 
5400 + 2340 + 2340 = 10080 

6000 + 3000 + 3000 = 12000 
3600 + 1800 + 1800 = 7200 

7500 + 3500 4- 3500 = 14500 
4500 + 2100 + 2 1 0 0 = 8700 

9062 + 4021 + 4021 = 17104 
5438 + 2412 + 2412 = 10262 

Výsledky seřaďme opět do tabulky: (viz přiloženou tabulku 3) 

Ve všech třech příkladech vycházíme z těchto předpokladů: Míra nadhodnoty 
se rovná 1. Organické složení kapitálu ve skupině I i II je stejné a v průběhu 
rozšířené reprodukce se stále zvyšuje. Organické složení akumulovaného kapitálu 
je vyšší než organické složení původně vloženého kapitálu, je v obou skupinách 
stejné a v průběhu rozšířené reprodukce se nemění. Norma akumulace i koefi
cient její změny jsou v obou skupinách stejné. 

Jednotl ivé příklady se liší od sebe tím, že organické složení akumulovaného 
kapitálu je v nich různé (5; 3,3; 3). 

J aké závěry lze z tabulek vyvodit, pokud jde o tempo růstu I. a II. skupiny? 
Výroba roste ve všech třech případech v obou skupinách stejným tempem. 

Proces rozšířené reprodukce je podmíněn stálým, avšak zpomalujícím se pokle
sem normy akumulace. 

V prvním případě vede pokles normy akumulace k stálému poklesu celkové 
akumulované částky, v druhém případě zůstává akumulovaná částka ve všech 
obdobích stejná a ve třetím případě i přes pokles normy akumulace celková 
akumulovaná částka stále roste. 

Lze tedy říci, že za určitých podmínek může docházet k rozšířené reprodukci 
i při zvyšujícím se organickém složení kapitálu a stejném tempu růstu výroby 
ve skupině I i II. Proces rozšířené reprodukce je v tomto případě podmíněn stá
lým, avšak zpomalujícím se poklesem normy akumulace. Celková akumulovaná 
částka se však přitom může zvětšovat. 

Nyní prozkoumejme možnost uskutečnění rozšířené reprodukce při rychlejším 



TEMPA RŮSTU SKUPINY I A II 107 

tempu růstu výroby ve skupině II a při současném růstu organického složení 
společenského kapitálu. 

Zvolme opět tři př ík lady: 

9000 + 4000 + 4000 = 17000 
4800 + 2400 + 2400 = 9600 

11000 + 4500 + 4500 = 20000 
6000 + 2700 + 2700 = 11400 

12875 + 4969 + 4969 = 22813 
7125 + 2981 + 2981 = 13087 

9000 + 4000 + 4000 = 17000 
4800 + 2400 + 2400 = 9600 

11000 + 4600 + 4600 = 20200 
6000 + 2760 + 2760 = 11520 

13000 + 5200 + 5200 = 23400 
7200 + 3120 + 3120 = 13440 

9000 + 4000 + 4000 = 17000 
4800 + 2400 + 2400 = 9600 

11000 + 4700 + 4700 = 20400 
6000 + 2820 + 2820 = 11640 

13125 + 5445 + 5445 = 24015 
7275 + 3266 + 32566 = 13807 

Výsledky opět seřaďme do tabulky: (viz přiloženou tabulku 4) 

Ve všech třech případech vycházíme z těchto předpokladů: 
Míra nadhodnoty se rovná 1. Organické složení kapitálu je ve skupině I vyšší 

než ve skupině II a v průběhu rozšířené reprodukce se v obou skupinách stále 
zvyšuje. Organické složení akumulovaného kapitálu je vyšší než organické složení 
původně vloženého kapitálu, je v obou skupinách stejné a v průběhu rozšířené 
reprodukce se nemění. Norma akumulace i koeficient její změny jsou v obou 
skupinách stejné. 

Jednotl ivé příklady se liší od sebe opět t ím, že organické složení akumulova
ného kapitálu je v nich různé (4; 3,3; 2,86). 

J a k é závěry lze z tabulek vyvodit, pokud jde o tempo růstu I. a II. skupiny? 
Ve všech třech případech roste výroba ve skupině II rychleji než ve skupině 1. 

Při tom výroba výrobních prostředků pro spotřební předměty roste stejným tem
pem jako výroba spotřebních předmětů. Výroba výrobních prostředků pro vý
robní prostředky roste pomaleji. Proces rozšířené reprodukce je opět podmíněn 
stálým, avšak zpomalujícím se poklesem normy akumulace. 

V prvním případě vede pokles normy akumulace k stálému poklesu celkové 
akumulované částky, v druhém případě zůstává akumulovaná částka ve všech 
obdobích stejná a ve třetím období i přes pokles normy akumulace celková aku
mulovaná částka stále roste. 

Lze tedy říci, že za určitých podmínek může docházet při rozšířené reprodukci 
k zvyšování organického složení společenského kapitálu i při rychlejším tempu 
růstu výroby ve skupině II. Dochází při tom k poklesu normy akumulace. Celková 
akumulovaná částka se však i v tomto případě může zvyšovat. 

Dále si všimněme, j aký v l iv má na průběh rozšířené reprodukce různé orga
nické složení kapitálu akumulovaného ve skupině I a ve skupině II. 

Doposud jsme stále předpokládali , že organické složení akumulovaného kapi
tálu je v obou skupinách stejné; nyn í předpokládejme, že při neměnící se míře 
nadhodnoty a počáteční stejné normě akumulace je organické složení kapitálu 



108 ROSTISLAV HAVRÁNEK 

akumulovaného ve skupině I vyšší než organické složení kapitálu akumulovaného 
ve skupině II. 

Zvolme příklad: 
6000 + 3000 + 3000 = 12000 
3600 + 1800 + 1800 = 7200 

7536 + 3464 + 3464 = 14464 
4464 + 2136 + 2136 = 8736 

9113 + 3940 + 3940 = 16993 
5351 + 2481 + 2481 = 10313 

Výsledky opět seřaďme do tabulky: (viz přiloženou tabulku 5) 

V tomto příkladě vycházíme z podobných předpokladů jako v příkladě 3 c. 
Předpokládáme, že původní organické složení kapitálu je v obou skupinách stejné 
a norma akumulace je v prvním roce rozšířené reprodukce také v obou skupinách 
stejná (A = 0,67). Rozdíl je v tom, že organické složení akumulovaného kapitálu 
je ve skupině I vyšší než ve skupině II ( o ' = 3,31; o I 1 = 2,57). Tento poměr zů
stává zachován i v dalších letech rozšířené reprodukce. 

Srovnáme-li tabulku 3c a tabulku 5, vidíme, že tytéž předpoklady, jež měly 
při stejném organickém složení akumulovaného kapitálu v obou skupinách za 
následek stejné tempo růstu výroby v obou skupinách, mají při vyšším organic
kém složení akumulovaného kapitálu ve skupině I za následek rychlejší tempo 
růstu výroby ve skupině II než ve skupině I. Přitom v rámci skupiny I roste 
výroba výrobních prostředků pro výrobní prostředky rychleji než výroba výrob
ních prostředků pro spotřební předměty. 

Organické složení kapitálu v obou skupinách roste, přičemž ve skupině I roste 
rychleji než ve skupině II. 

Proces rozšířené reprodukce je opět podmíněn stálým, avšak zpomalujícím se 
poklesem normy akumulace, přičemž norma akumulace ve skupině II klesá po
někud rychleji než norma akumulace ve skupině I. Celková akumulovaná částka 
přitom však stále roste. 

Z á v ě r , t é t o č á s t i r o z b o r u 

Předpokládáme-li neměnící se míru nadhodnoty, v obou skupinách stejné orga
nické složení akumulovaného kapitálu, stejnou normu akumulace i stejný koefi
cient její změny, můžeme i při zvyšujícím se organickém složení kapitálu vyvodit 
možnost uskutečnění rozšířené reprodukce i za předpokladu stejného nebo i rych
lejšího růstu skupiny II ve srovnání se skupinou I. Norma akumulace při tom 
v obou případech klesá. Celková akumulovaná částka však může v obou přípa
dech vzrůstat. 

Předpokládáme-li ve skupině I vyšší organické složení akumulovaného kapitálu 
než ve skupině II, dochází za jinak stejných podmínek k rychlejšímu růstu sku
piny II, přičemž norma akumulace ve skupině II klesá rychleji než ve skupině I. 
Celková akumulovaná částka může při tom vzrůstat. 

Zbývá ještě vyvodit, ža jakých podmínek dochází k růstu či k poklesu celkové 
akumulované částky. Z tabulek vidíme, že hranicí je určité organické složení aku
mulovaného kapitálu. Stanovení této hraníce však přesahuje možnosti této empi-



TEMPA RŮSTU SKUPINY I A II 109 

rické části rozboru a můžeme je uskutečnit jedině v rámci obecného rozboru 
problému. Jedině obecným rozborem můžeme také určit obecnou závislost mezi 
tempem růstu skupiny I a II a organickým složením kapitálu v obou skupinách. 5 

Vycházíme-li z dosavadního rozboru, zdá se, že uskutečnění rozšířené repro
dukce za předpokladu rychlejšího tempa růstu skupiny II, at již při neměnícím 
se nebo rostoucím organickém složení kapitálu, je podmíněno poklesem normy 
akumulace. 

I když pokles normy akumulace je reá lným předpokladem zejména v období 
rozvinutého kapitalistického způsobu výroby, prozkoumejme, zda neexistuje mož
nost tento pokles normy akumulace brzdit. 

Dosud jsme vycházeli z předpokladu, z něhož vychází i Lenin ve své práci 
O tzv. otázce trhů, že se nemění míra nadhodnoty. Nyní prozkoumejme průběh 
rozšířené reprodukce při rychlejším tempu růstu výroby ve skupině II a při sou
časném růstu organického složení společenského kapitálu za předpokladu, že se 
zvyšuje míra nadhodnoty. 

Zvolme příklad: 

900 + 400 + 400 = 1700 1925 + 708 + 1034 = 3667 
480 + 240 + 240 = 960 1095 + 425 + 620 = 2140 

1100 + 460 + 506 = 2066 2329 + 829 + 1335 = 4493 
600 + 276 + 304 = 1180 1338 + 498 + 802 = 2638 

1329 + 529 + 640 = 2498 2845 + 984 + 1742 = 5571 
737 + 317 + 384 = 1438 1648 + 591 + 1046 = 3285 

1599 + 610 + 811 = 3020 3519+1186 + 2313 = 7018 
899 + 366 + 487 = 1752 2052 + 712 + 1388 = 4152 

Výsledky opět seřaďme do tabulky: (viz přiloženou tabulku 6) 

V tomto příkladě probíhá reprodukce v 1. roce za stejných podmínek jako 
v příkladě uvedeném v tabulce 4b. 

V dalších letech se však průběh odlišuje. Zatímco v příkladě uvedeném v ta
bulce 4b, v němž předpokládáme neměnící se míru nadhodnoty, norma akumu
lace poměrně ryehle klesá a celková akumulovaná částka stagnuje, v případě uve
deném v tabulce 6, kde předpokládáme rostoucí míru nadhodnoty, norma akumu
lace klesá mnohem pomaleji a akumulovaná částka rychle roste. Dokonce v 7. ro
ce se pokles normy akumulace zastavuje a v dalších letech již i norma akumulace 
roste. 

Pokud jde o růst výroby, je tempo růstu skupiny II rychlejší než tempo růstu 
skupiny I. Výroba spotřebních předmětů a výroba výrobních prostředků pro spo
třební předměty rostou stejným tempem, výroba výrobních prostředků pro vý
robní prostředky roste pomaleji. 

Z á v ě r t é t o č á s t i r o z b o r u 

Předpokládáme-li v obou skupinách stejné organické složení akumulovaného 
kapitálu, stejnou normu akumulace i stejný koeficient její změny a předpokládá-



110 ROSTISLAV HAVRÁNEK 

me-li, že míra nadhodnoty se stále zvyšuje, můžeme vyvodit možnost uskutečnění 
rozšířené reprodukce za předpokladu rychlejšího růstu skupiny II ve srovnání se 
skupinou I i při zvyšujícím se organickém složení společenského kapitálu. Pokles 
normy akumulace je přitom růstem míry nadhodnoty brzděn — dokonce na 
určitém stupni růstu míry nadhodnoty se může tento pokles zastavit a norma 
akumulace, i za předpokladu zvyšujícího se organického složení kapitálu a rych
lejšího růstu skupiny II, může vzrůstat. Celková akumulovaná částka rychle roste. 

Z á v ě r c e l é h o r o z b o r u 

Zůstává ještě mnoho vztahů, jež je třeba rozebrat a objasnit, avšak některé 
závěry lze formulovat již na základě tohoto rozboru. 

Rozšířená reprodukce je i při růstu organického složení společenského kapitálu 
teoreticky možná nejen za předpokladu stejného tempa růstu výroby v obou sku
pinách, ale i za předpokladu rychlejšího tempa růstu výroby ve skupině II než 
ve skupině I. 

Proces rozšířené reprodukce je za těchto podmínek provázen poklesem normy 
akumulace, přičemž celková akumulovaná částka se může za určitých předpo
kladů zvětšovat. Pokles normy akumulace může bý t brzděn zvyšováním míry 
nadhodnoty. 

Rozbor nasvědčuje tomu, že vyšší organické složení původně vloženého kapi
tálu ve skupině I, jakož i vyšší organické složení akumulovaného kapitálu ve sku
pině I má za následek — při přibližně stejné normě akumulace v obou skupi
nách — rychlejší tempo růstu výroby ve skupině II než ve skupině I. 

P O Z N Á M K Y 

1 Lenin: O tak zvané otázce trhů. Spisy sv. 1, str. 97. Svoboda, Praha 1961. 
2 Tamtéž, str. 93. 
3 Marx: Kapitál II, str. 532-542, SNPL, Praha 1954. 
4 Lenin: Spisy, sv. 1, str. 95. 
5 Tento článek je první části rozsáhlejší studie. 

K H E K O T O P H M O B U J K M T E O P E T H H E C K H M B O I I P O C A M 
B 0 3 M O K H O C T E H T E M I I O B P O C T A I H II II O JX P A 3 R E JI E H H ti 

n P H P A C I U H P E H H O M B O C II P O H 3 B O fl C T B E 

B STOH craTbe pCTb aaer o HeKOTopwx TeopenreecKHx BOSMOMCHOCTHX ocymecTBjíeHHH pac-
mHpeHHoro Bocnpon3BOAcrBa řípu pacrymeM opraiwiecKOM cTpoeHHZ KanuTajia. 

B nepBOĎ lacTH 3TOH paSoru aBTop pasonpaeT MapKcoFyio cxeMy paciimpeHHoro BOcnpoBa-
BOACTBa u AejiaeT aaKjiJoiemie, ITO n p n HeMeHflionfeMcs opraniraecKOM CTpoeHHH KanuTana H 
l ípu HenaMeHHoií CTenemi jipn6aBOHHOH CTOHMOCTM pacnmpeHHoe Bocnpon3BOflCTBO HBJíaeTca 
BOSMOJKHMM npn 6ojiee €bicTpoM TeMne pocTa npon3BOACTBa B i a Tanuté H BO II noapaane-
JieHHH B KOTopož Ha HHX pacTer irpoH3B0acTBo fiucrpee, saBHCHT o ř Toro, ecjm cooTHOmeHHe 
nepBOHaiajrbHO MHBecTHpoBamioro KanuTajia s o6onx noApa3Ae.neHHflx oojibine HJIH Mem>nie 
i e M coOTHOineHHe B OÓOHX noflpaajiejieHHsx HaKonjieHHoro KanuTana. 

Bo BTopoň iacTH craTbH aoTop paa6npaeT BOTMOJKHOCTB ocymecTBjíeHHH pacnmpeHHoro BOC-
npoHSBOACTBa npn paerymeM opramiiecKOM crpoeKHH KaroiTajia B ycjiOBiiax ojumaKOBoro TeNtna 
pocra npon3BOflCTBa B O6OHX noApaajiejieHHHX s VCJIOBHHX Sojiee SucTporo pocTa npon3BOACTBL\ 
BO II nOApasaeJieHUH. ABTOp npiixoajiT K aaiunoyemiio, ITO H B TBKOM ciryiae HBjmercfl BO3-



TEMPA ROŠTU SKUPINY I A II 111 

MOJKHiíM o onpenejieHHbix ycjiOBHHx .noKaaaTL BOSMOJKHOCTB pacmupemioro BocnpoHSBOACTBa-
OKO conpoBOKxaeTCH CHHjKefmeM HopMM HaKonjieHHH, npHieM oSmaa cyMMa HaKonjieHHH MOKer 
zipu onpejiejieHHhix npeanocMJiKax BoapacTaTt. 

Aajiee aBTop ogpainaeT BHHMaHHe Ha BjiHimne pasHoro opraHinecKOro crpoeHHJi Kaiurrajia 
HaKonjieHHoro B I H II noa.pa3jiejieHH«x Ha pacmnpeHHoe BocnponaBoacTBO n npnxojuiT K aa-
KjiioqeHHio, HTO BLicmee opraaHHecKoe cTpoeHHe Kanmajia s I noflipaaaejieHHH aairpHinHHeT 
6ojiee StJCTpbiň TGMII pocia npon3BOACTBa BO II noxpasAejieHEQi, npitieM nopMa HaKonjieHHH 
onHTb naaaeT, HO ofiinaa cyMMa HaKoruieHHH BospacTaeT. 

B nocjieftHeň iacTH pa6ora aBTop aHajiH3HpyeT, Kanoe BjiHHHHe HMeer Ha npouecc Bocnpo-
HasoACTBa ,pocT CTeneHH n p H S a B o i H o ň CTOHMOCTH H npHxojurr K aaKJiioqeHHio, qro 3TOT poct 
TopM03HT cHHweHHe HopMbi HaKonjieHiHA H MoweT ero ocraHOBkTb, TaK <ITO HopMa KaKonjieHiiH 
pacTeT noTOM z B ycJipBHJix panymero opraaiiqecKoro cxpoemui KanHTaJia H 6oJiee ĎucTporo 
TeMna pocTa nponaBOBCTBa BO II iK\npaa,n.ejieHHH. 

TlepeeeA M. MuxeK 



1 
4. rok 

3. rok 

2. rok 

1. rok 

Původní i 
slav 

] 

D
ruhý přiklad 

4. rok 

3. rok 
^ 

2. rok 

1. rok 

Pbvodni 
stav 

Prvni přiklad. 

6887 

6358 

5S69 

5417 

|5000 

D
ruhý přiklad 

5856 

5324 

4840 

4400 

4000 

Prvni přiklad. 

pro výrobní 
prostředky 

V
ýrobní prostředky 

117,4 

127,1 

108,3 

117,4 

108,3 

100 š 

D
ruhý přiklad 

to 

133,1 

to • ca ca O 
0 
0 

Prvni přiklad. 

-„o V
ýrobní prostředky 

2013 

00 cn 00 

1715 

1583 

1430 

D
ruhý přiklad 

2129 

1 1936 

1760 

1600 

1500 

Prvni přiklad. 

pro spotřebni 
předměty 

V
ýrobní prostředky 

ha 

127,1 

108.3 

«a 

108,3 

o 
o 

D
ruhý přiklad 

to 

133,1 <=> 
<o ca 0 O 8 

Prvni přiklad. 
• .0 
0 

V
ýrobní prostředky 

00
68

 8215 

7583 

7000 

6430 

D
ruhý přiklad 

7986 

7260 

6600 

6000 

5500 

Prvni přiklad. 

celkem 

V
ýrobní prostředky 

117,4 

127,1 

J»M
 

117,4 

ca 

108,3 

o o 

D
ruhý přiklad 

to 

133,1 

to ca 
ca O 

0 
0 

Prvni přiklad. 

V
ýrobní prostředky 

2600 

2399 

2215 

2000 

D
ruhý přiklad 

3872 

3520 

3200 

3000 

Prvni přiklad. 

Spotřebni 
předm

ěty 

117,4 

8 

108,3 

119,9 

ca ca p 
Ví 

o 
o 

D
ruhý přiklad 

•to **» 
to 
p CS 

117,3 
c 

106,7 

0 
0 

Prvni přiklad. 

Spotřebni 
předm

ěty 

11500 

\ 10 614 

9 798 

9 000 D
ruhý přiklad 

11858 

9800 

10 780 

9 000 Prvni přiklad. 

» £ 
•<••« 
•a cn 
Sta 
0 0 

»•* 

127,8 CM 

117.9 

C5 

6*
80

1 

o 
o 

D
ru

h
ý přiklad 

to 

131,9 

ca 

119,8 

108,9 

100 8 

Prvni přiklad. 

» £ 
•<••« 
•a cn 
Sta 
0 0 

3,42 

3,42 

3,42 

cg 
cn 

D
ru

h
ý přiklad 

2,75 

2,75 

2,75 

2,67 

Prvni přiklad. 

c 1 : c" 

s - -

D
ruhý přiklad 

s - « - - 5 

Prvni přiklad. 

Skupina 

1858 

| 63581 

1715 

5869 

1583 

5417 co o 

5000 

D
ruhý přiklad 

1936 

5324 

1760 

4840 

1600 

4100 

1500 

4000i 

Prvni přiklad. 

0 V
loženV

 
kapitál 

co § co 
to 

1173 
co 
o R

80
I 

to 
OD cn 

1 1000 

D
ruhý přiklad 

CO 
cn 00 

1331 

00 
00 
0 

1210 

09 

8 

1100 " cn 0 

1000I 

Prvni přiklad. 

v - m 

V
loženV

 
kapitál 

cn cn cn cn Cn cn cn 

D
ruhý přiklad 

to to *. to *- to 

Prvni přiklad. 

organické 
složeni 

V
loženV

 
kapitál 

Ol cn cn cn cn cn cn 

D
ruhý přiklad 

ts to *• to *. to 

Prvni přiklad. 

organické 
Bloženl 

A
kum

ulovaný kapitál 

cn 
cn 

«i! to >d cc Š 
CO 

co 
to 

*• cn 
to cn CO 

D
ruhý přiklad 

to 8 
to 

•j 
O i 

& Oi 
© 

* -

0 
0 
0 •8 

Prvni přiklad. 

B 
O 

A
kum

ulovaný kapitál 

Cú M 3> to 
CO 

co 
00 

to 
OS 

CD 
O 

co OO 
co 

D
ruhý přiklad 

to co co 
OD 
00 

to 
»—' 

OD 
O 0 en 

0 
0 
c 

Prvni přiklad. 

3 < A
kum

ulovaný kapitál 

CD 
OS 

O l co 
O l 

•o 
to 

Cn 00 cn 
00 

cn 
to 

OD 
* -

Cn 

s 

D
ruhý přiklad 

to 
<o 

o> 
O J cn 

to O l 
0 cn 

to 
0 

cn 
cn 
O 0 

cn 
8 

Prvni přiklad. 

3 

A
kum

ulovaný kapitál 

O 
cn 

o p p 
cn 

p 
cn 

p 
cn 

0,65 

o 

D
ruhý přiklad 

O 
co 

p 
cn 

p 
Cú 

p 
cn 

p 
GÚ 

O 
cn 

0 
to 

P 
cn 

Prvni přiklad. 

> 

A
kum

ulovaný kapitál 

- 1 
i—' 

0,77 i—» 

D
ruhý přiklad 

" z t-< " z - cn 

Prvni přiklad. 

R 

A
kum

ulovaný kapitál 

00 
*0 cn 

co 
»j o o 

cn oo *. 

D
ruhý přiklad 

co cn 
O l 

OD 
o> co 

0 
co 
0 

cn cn 
0 

Prvni přiklad. 

celkem ma 

A
kum

ulovaný kapitál 

s 

108,4 

ca 

102,4 

o 
o 

D
ruhý přiklad 

to 

147,1 

ca 

133,7 

ca 
ca 

123,1 

0 
0 

Prvni přiklad. 

•*p 0 ^ 

A
kum

ulovaný kapitál 

j 3,42 
3,42 

3,42 

2,73 

D
ruhý přiklad 

2,75 1 1 

2,75 

2,75 

Prvni přiklad. 

mc 1 : mc" 

A
kum

ulovaný kapitál 

SIT 



4. rok 

3. rok 

to 

o 

j 1. rok 

S e-
<o 
0. a 

1. rok 

3. rok j 
2. rok 

3 
»r 

Původní 
stav 

OS 

6728 

6281 

5844! 

5417 

5000| 

6147 

5456 

4880 

4400 

40001 

OS 

pro výrobní 
prostředky 

V
ýrobní prostředky 

124.2 

115,9 

107,9 

i 

139,7 

to f-

110,9 

o o 

OS 

V
ýrobní prostředky 

2063 

1899 

1739 

1583 co 
C J 

2037 

1864 

1720 

1600 

1500 

OS 

pro spotřební 
předměty 

V
ýrobní prostředky 

130,3 

K J 
O 

109,9 

M 
O 
o 

127,3 

116,5 

107,5 

o o 

OS 

V
ýrobní prostředky 

cc 
eo 

8180 

7583 

7000 

[6430 

8184 

7320 

6600 

6000 

5500 

OS 

celkem 

V
ýrobní prostředky 

1125,6 

116,7 

108,3 

o o 

136,4 

to to o 
i—• o o 

OS 

V
ýrobní prostředky 

to cn en 

2433 

2215! 

2000 

3728 

3440 

3200 

3000 

OS 

Spotřební 
předm

U
y 

132,8 

121,6 

110,7 

o o 

124,3 

114,7 

106,7 

o o 

OS 

Spotřební 
předm

U
y 

1—. 

i* 
CD 

10613 

9798 00
06

 11912 

10760 00
86

 9000 

OS 

C
elý spoleřen-

ský produkt 

| 127,2 
i 117,9 

108,9 8 

132,4 

119,5 

108,9 

o o 

OS 

C
elý spoleřen-

ský produkt 

Ců 
CŮ 

3,36 

3,42 

w 
Cn 

2,93 

2,84 

2,75 

2,67 

OS 

c1 : c" 

- s *< - s 

OS 

Skupina 

6281 

1739 

5844 

1583 

5417 

1430 

5000 

1864 

5456 

^] to o 

4880 

1600 

4400 

1500 

4000 

OS 

o 

V
ložený 

kapitál 

v l 
íč 

1255 

Cú 
V I 

1168 
co 
o> 

1083 

*o 
00 cn 

1000 

co Ců to 

1364 

OD Ol O 

1220 

ao o o 

1100 cn o 

1000 

OS 

v = m 

V
ložený 

kapitál 

VI cn cn cn cn cn cn cn to to to to *-

OS 

organické 
složení 

V
ložený 

kapitál 

Cn cn cn cn cn cn cn cn to *• «o to *. to #̂  

OS 

organické 
složeni 

A
kum

ulovaný kapitál 

OS t 
V I 

/os o ě 
o 

cn cn 
*-
CO. 
<1 

t—• 
cn 
Cú 

*• 
<l co 

cn cc t 
cn 
cn to o & o o o ě 

o 

OS 

3 
O 

A
kum

ulovaný kapitál 

CO CO s •s 00 Cú OD 
cn 

co 
r-

OD CO 
00 
V I co V I 

to 
Cl 
o 

to o cn o o o 

OS 

3 < A
kum

ulovaný kapitál 

co 
V I 

cn Cú Ol eo to 
cn 
J8 00 

v } 

cn 
to OD cn 

O 
O 

to 
os o 

OD cn 
& 

to 
os to o OD 

O 
Ol o o 

Cn 
O 

cn o o 

OS 

3 
o 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,52 

0,43 

0,55 

0,45 

0,59 

0,47 

0,65 

O 
cn 

0,28 

0,63 

0,25 

0,59 

0,225 

0,545 

o 
to 

c 
cn 

OS 

> 

A
kum

ulovaný kapitál 

o 
00 

0,86 

0,85 

© 
"co 

0,91 

0,94 «o cn to 
0D to o co 

OS 

e 

A
kum

ulovaný kapitál co 
Ců cn 

Ol co to 
os 
00 

1124 

eo Cú 
OS 

00 
o 

cn cn o 

OS 

celkem ma 

A
kum

ulovaný kapitál 

107,2 

104,7 

102,2 

s V J 
Cú *>. to o 8 

OS 

-*e 

A
kum

ulovaný kapitál 

2,73 

2,73 

2,73 

1 
1 

2,73 

rfk. *-

OS 

mc 1: mc 1 1 

A
kum

ulovaný kapitál 

811 



1 3. rok 
2. rok o 

Původní 
slav 

3. rok 

í° -i 
O 
9? 

1. rok 

Původní 
stav 

3. rok 
| 

2. rok 

~i o 
!T 

SI "8 *! 
O. 0 

•S. 

j 10 690 

9 062 

7 500 

6 000 

10 500 

9 000 

7 500 

6 000 

9 962 

00 OD 
t—' 
to 

7 500 

6000 

•S. 

pro výrobní 
prostředky 

V
ýrobní prostředky 

142,5 

120,8 

»—< 
8 o to o 8 

132,8 

117,5 

o o 

•S. 

V
ýrobní prostředky 

6414 

5438 

4500 

3600 

6300 

.5400 

4500 

3600 

5287 

5977 | 

4500 00
98

 
•S. 

pro spotřební 
předměty 

V
ýrobní prostředky 

142,5 

120,8 

§ *> o to o 8 

132,8 

117,5 

o o 

•S. 

i? 

V
ýrobní prostředky 17 104 

14500 

12 000 

9 600 

16 800 

14 400 

12 000 

9 600 

17 548 

14 100 

12 000 

9 600 

•S. 

celkem 

V
ýrobní prostředky 

142,5 

120,8 

o o o to o i 
132,8 

117,5 
8 

•S. 

v P cr* 

V
ýrobní prostředky 

10 262 

8 700 

v i 
ts 

8 

10 080 

8 640 

7 200 

tě 
tn a> 
co 

8 460 

7 200 

•S. 

Spotřební 
předm

Ě
ty 

142,5 

120,8 

8 i 
t-^ to o . i 

132,8 

117,5 

hH 

8 

•S. 

Spotřební 
předm

Ě
ty 

.27 366 

23 200 

19 200 

ts o> 
0D 
CO O 

23 040 i 

ts o o 

ts 
OI 
cn o 

22 560 

19 200 

•S. 

C
elý společen

ský produkt 

•u JS) 
' n 

120,8 

8 | ts o j o 8 s 
"ho 

117,5 

HH 

8 •S. -.O 

C
elý společen

ský produkt 

= h 
l-H NH 

M .- - - w 1—1 - M l-H 
l-H - s 

•S. 

Skupina 

| 5438 
|9062 
1 4500 
| 7500 
| 3600 00

09
 1

 | 5400 00
06

 1 7500 
4500 

Cel O 

cn o 
§!§ 

5872 | 
| 8812| 
| 4500 | 
| 7500 | 

6000 
3600 

•S. 

O 

V
ložený 

kapitál ÍS[£2jS 
| 3500 
1 1800 00

08
1 eS 

CO 

£ 

| 3900 
| 2070.| 
| 3450 
| 1800 
|3

0
0
0

 

2138 | 
3563 j 
1980 
3300

 | 
1800 | 
3000

 | 

•S. 

v = m 

V
ložen

ý 
k

ap
itál 

2,25 

2,14 
ts 

2,31 

2,17 

ts 

2,47 

2,27 

to 

•S. 

organické 
složeni 

V
ložen

ý 
k

ap
itál 

co co co co 
co 

co 
čo 

co 
co 

OI O l OI 

•S. 

organické 
složeni 

A
kum

ulovaný kapitál 

to 
V I 
O) 

| 
938 

| 1628 

t—' 

cn 
Oi 
t O 

CD 

8 

| 1500 

1 900 
| 1500 

CO O 
•=> 

| 1500 

CD O 
o 

| 1500 

s> 
CD O 

| 1150 | 

•VI 
00 
v 3 

| 1312| 

CD 

8 

| 1500 | 

•S. 

3 
Cl 

A
kum

ulovaný kapitál 

co 
ts 
O) 

oi *. 
ts 

co 
ts 

tn 
tO 
t—' 

Cú 
8 

cn 
8 © 

Ř 
O 

ts 
v a 
o 

*>. oi o 
cS 
v l O 

*. cn o 
t—» 
co 
00 

ts co o O I 
00 

ts a> co 00 D 
co 
o o 

•S. 

3 < 

A
kum

ulovaný kapitál 

1 1302 
2170 

1 1250 

*9 
O CD CO 

| 1200 
1 2000 

I—• 
V I o 

CD oi O O 
s 
o 

00 

g 

1380 

CD 

cn 

1575 | 
1080 I0

08
I 

•S. 

3 p» 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,54 

0,595 

0,67 

p 
O I 

0,565 

0,65 

0,39 

0,48 

© 
os 

•S. 

> 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,81 

o. a> 
co 

0,77 

p 
OD 
V I 

0,65 

p 
OD 

•S. 

o 

A
kum

ulovaný kapitál 

3472 

3333 

3200 

co 
i H 
ts o 

3120 

3120 

2208 

2520 

2880 

•S. 

Celkem ma 

A
kum

ulovaný kapitál 

108,5 

104,2 

o o s 
t—• 
O o 8 

76,7 

87,5 

o o 

•S. 

v ? 

A
kum

ulovaný kapitál 



co 
1 o *r 

i ' 
2. rok 

*i 
o 

Původní 
stav 

3. rok 

2. rok 

I. rok 

Původní 
stav 

| 
3. rok 

2. rok 

*i 
o 
pr 

Původní 
stav 

o 

15 385 

13 125 

< < c 
5 
=> 
3 

i 
00

0 
6 

15 000 

13 000 

11 000 

9 000 

14 633 

12 875 

11 000 

9 000 

o 

pro výrobní 
prostředky 

1 
V

ýrobní prostředky 

139,9 

119,3 

• 

5 
=> 
3 

i 

136,4 

£ 8 
Í O 1 

Cú 
Cú 

o 

1 
V

ýrobní prostředky 

8630 

7275 00
09

 4600 

8400 

7200 

6000 

4800 

8180 

7125 00
09

 4800 

o 

pro spotřební 
předměty 

1 
V

ýrobní prostředky 

143,8 

121,2 

o o ' O •8 •8 

136,3 

118,7 

o o 

o 

1 
V

ýrobní prostředky 

24 015 

20 400 

17 000 

[ 13 800 

8 
£>. o o 

20 200 

17 000 

13 800 

22 813 

20 000 

17 000 

13 800 

o 

celkem 

1 
V

ýrobní prostředky 

141,3 

§ 8 

137,6 

118,8 

o o 
134,2 

117,6 
o o 

o 

1 
V

ýrobní prostředky 

13 807 

11 640 00
9 

6 

13 440 

11 520 

9 600 

13 087 

11 400 00
9 

6 

o 

, 
Spotřební 
předm

ěty 

143,8 

121,2 

o o !tt o to o 8 

136,3 

118,7 

8 

o 

, 
Spotřební 
předm

ěty 

37 822 

32 040 

26 600 

36 840 

31 720 

26 600 

35 900 

31 400 

26 600 

o 

C
elý společen

ský produkt 

142.2
1 

120,5 8 
138,5 

119,2 
8 CO 

w s 8 o 

C
elý společen

ský produkt - l-H M 
I—1 -M I-* r—< - 1—t -

o 

Skupina 1 7 275 
| 13 125 | 
| 

6 000 

9 000 
4 800 

11 000 

1 7 200 | 
i 13 000 | 

11 000 
6 000 

4 800 | 
9 000 | 

1 7 125 | 
| 12 875 | 
| 

6 000 ] 
| 11 000 | 

4 800 
| 

9 000 

o 

V
ložený 

kapitál 

| 3266 
| 5445 
|2820 
4700 

| 2400 1 
O 

Cú 

to o 

5200 | 
2760 
4600 | 
24001 
4000 | 

2981 | 
4969 | 

1 2700 | 
[ 4500 | 

4000 
2400 

o 

v = m 

V
ložený 

kapitál 

to 
to 
Cú 

2,41 
2,13 
2,34 

to 

1 2,25 

2,31 | 

to 
Čn 

2,17 
2,39 

to 2,25 | 

Cú tO 

2,59 

to 
to 
to 

2.44 

to 

1 2,25 

o 

organické 
složeni 

V
ložený 

kapitál 

2,86 

2,86 

2,86 

co 
co 

Cú 
Cú 

Cú 
Cú 

*>. 

o 

organické 
složeni 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

| 1355 | 
| 2260| 
| 1275 | 
2125 

| 1200 J 
| 2000 | 

1 1200| 
| 2000 | 
1 12001 
| 2000 | 
| 12001 
2000 | 

o cn 
Cn 

<i cn 
00 

to 
cn 

CO vj to 
8 

| 2000 | 

o 

5 
« 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

*. s] <C os ^ cn 
*-to o 

~j o o 
co o> o 

Oi o o 
Cú 
CD 

o 
OS o o 

C ú o> o 
o> o e 

to * 
O 

to co 
CC 

C ú 

O 
cn 
O 
O 

o 

< 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

| 1829 | 
| 3051 ] 
1 17211 

1620 
2870 

| 2700 j 

1560 | 
| 2600 | 

1560 | 
2600 | 
1560 
2600 | 

1 1319 | 

»!~ 
to o 
OD' O 

| 2344| 
| 1500 | 
| 2500 

o 

3 
ta 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

0,56 

0,61 

0,67 

o 
CIT 

0,565 

0,65 

0,44 

0,52 

0,625 

o 

'> 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

0,84' 

0,91 

0,77 

0,87 

© • 

0,83 

o 

B 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 4860 

4591 

4310 

4160. 

4160 

4160 

3517 

3750 

4000 

o 

celkem ma 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

co 

106,3 

8 
1—1 
O 
o 8 O 

o 

87,9 

93,7 8 

o 

| 
A

kum
ulovaný kapitál 

•Sil 



8. rok 

7. rok 

6. rok 

5. rok 

4. rok 

] 
3. rok 

2. rok 1 

1. rok 

Původntl 
stav 

4423 

.0 
-n 
CO 

_o to 
o 

2845 1 

ta 
CO 
cO 
CD 

1599 

1925 

1100 

1329 | 

CO c 
o 

pro výrobní 
prostředky 

V
ýrobní prostředky 

o 
19 

.0 
-n 
CO 

_o to 
o 

ta 
cn 
co 

ta 
to -j 

cn 
*>• cn ta 8 

V
ýrobní prostředky 

2595 

1648 

2052 

1338 ' 

1095 

CD 
CO 
CD 

o co 
• o 

O l 
O 

o 
it». 
00 
O 

pro spotřební 
předměty 

V
ýrobní prostředky 

432,5 

co 
to 

ta o cn 
ta to co 

182,5
! 

cn o ta co o o 

V
ýrobní prostředky 

7018 

5571 i 

4493 i 

3667 

3020 

to 
l f 
CO 
co 

2066 

1700 

1380 

celkem 

V
ýrobní prostředky 

CO 

Ců ta 
CD 

ta 
O l 

ta 
O l 

<J 
00 

121,5 

147 o o 

V
ýrobní prostředky 

3285 

4152 

2638' 

2140 

1752 

1438 

1180 

co 
O l o 

Spotřební 
předm

ěty 

432,5 

Ců 
to 

to »j 
Cn 

ta to co 

182,5 

cn o ta co c o 
Spotřební 
předm

ěty 

11 170 

8 856 1 

7 131 i 

5 807 

4 772 1 

3936 

3 246 

, 
2 660 

C
elý spolei. 
produkt to 

o 

Ců CO Ců 
to 
ca 

to 
00 

<i 
CO OD 

ta ta o o 

C
elý spolei. 
produkt 

a - š a - - Skupina 

to o cn to 

| 3519 
| 1648 i 
| 2845

1 

| 1338 , 
| 2329 
| 1095 
[ 1925 

00 
CC 
CC 

\ 1599 

-o Ců •o 

600 
1329 

1100 | g | g o 

V
ložený kapitál 

*a 
tÓ 

| 1186 

cn co CO 
00 cc 

00 

00 ta co to 
cn 

<] 
O 
00 

co 
O i 
O l 

Oi 
o 

co 
o 

cn ta 
CO 

to &\ to 
<ll O l rf* Cl o o o o < 

V
ložený kapitál 

co 
X 

| 2313 
| 1046 
| 1742 

00 
O 

ta 

| 1335 

O l to o 

| 1034 

ife 
00 

CD co 
00 
*» 

O l 

O 

Ců 
*. 

1 cn to 
0 * . 
01 o 8 3 

V
ložený kapitál 

to 
00 OD 

| 2,97 
| 2,79 
| 2,89 

2,69 
| 2,81 
| 2,58 
[ 2,72 

2,62 
2,46 

ta 
"cc 
to 

1 2,17 | 
2,39 | 

to ta 
ta 
cn 

organické 
složeni 

V
ložený kapitál 

CO cn *j CQ 
w o> 

co co ta mira 
nadhodnoty 

V
ložený kapitál 

CO 
"co 

co 
"co 

Ců 
Ců 

Zů Ců 
Ců 

p 
"co 

cs 
Ců 

p 
Cú 

organické 
složení 

A
kum

ulovaný kapitál 

i 
to o * ě *• 

O l «j *̂  
CO 
o 

cn 
oi g 

co 
o CO 

O i 

CO to Oi os to 
to 
< l o co 

to to 
CO 

to o 
ta 3 

A
kum

ulovaný kapitál 

i 
to to ta c ta co cc cn Cn 

•o 
cc ta Cn 

CC 
cc 
OD cc 

QD o; cc co 
O l 

Oi 
c 

3 

A
kum

ulovaný kapitál 

§ 

1 1175 

Ol to cn 
*oo •o 

O l 

^ c co 
O l co 

O l 

cn to cn 
to cn cn 

í-
to 

to CŮ cn * J 
00 

to co OD 
cn 
O l 

to 
Oi o 

3 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,51 

0,50 

0,50 

0,51 1 

0,52 | 

j 0,55 | 

1 0,59 

0,65 > 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,78 

0,77 

0,77 

0,78 

p 
00 

0,85 | 

0,91 O 

A
kum

ulovaný kapitál 

1881 

1401 

1074 

00 o> 
CO 

cn 
C l 

to O l O l 
celkem ma 

A
kum

ulovaný kapitál 

*• cn to 
co co 
v j 

ta tn 
00 

ta o to C l 
c l 

o 

° • 

6 • 

A
kum

ulovaný kapitál 

3. rok 

2. rok 

1. rok 

Původní 
stav 

o 
o 
CO 

to 

9 113 

7 536 

6 000 

pro výrobní 
prostředky 

V
ýrobní prostředky 

142,4 

120,9 

o o 

V
ýrobní prostředky 

6261 

5351 

*-
Ol 

3600 
pro spotřební 
předměty 

V
ýrobní prostředky 

140,3 

119,9 

o o -.o 

V
ýrobní prostředky 

16 993 

14 464 

12 000 

9 600 

celkem 

V
ýrobní prostředky 

.141,61 

120,5 

o o 

V
ýrobní prostředky 

10 313 

8 736 1 

Spotřební 
předm

ěty 

143,2 

121,3 

o o o~ 

Spotřební 
předm

ěty 

27 306 

19 200 

23 200 

C
elý spoleden-| 

ský produkt 

142,2 

120,8 

8 

C
elý spoleden-| 

ský produkt 

a a - a - Skupina 1 5351 
9113 

| 4464 
] 7536 
| 3600 
6000 | 

V
ložený kapitál 

1 2481 
| 3940 
2136 

| 3464 
| 1800 
3000 | 

v = m 

V
ložený kapitál 

12,155 

tol to 
col o 
>-! co 

| 2,18 

to to organické 
složení 

V
ložený kapitál 

to) co! 10 

Virco Vi 
tni H - cn 

| 3,31 
1 2,75 

os 
cc organické 

složení 

A
kum

ulovaný kapitál 

CO 

o 

1 1619 

00 

~j 

| 1577 

cc 
Ol 

1536 

3 

A
kum

ulovaný kapitál 

co 
cn *• 

ib CO 
00 co Cn 

464 
"336 
476 

A
kum

ulovaný kapitál 

| 1264 
| 2108 
| 1232 

to 
o cn CO 

\ 1200 OO
OS

 

3 

A
kum

ulovaný kapitál 

| 0,51 
] 0,535 
1 0,58 

O 

"ch 
CO 

0,67 
| 0,67 > 

A
kum

ulovaný kapitál 

0,8 
076, 

0,87 I 
| 0,88 

A
kum

ulovaný kapitál 

3372 

3285 

3200 

celkem ma 

A
kum

ulovaný kapitál 

% I S 1 8 1 
* > 1 ^ 1 i 

A
kum

ulovaný kapitál 

911 


